104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

para o estado e realizando pesquisa técnica em loco sobre rede hoteleira e
infraestrutura de turismo visando a COP 30. DESTINO: Salinópolis. PERÍ-
ODO: 14/07 a 16/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 964902
PORTARIA N° 408/GEPS/SETUR DE 19 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/813663; RESOLVE: Conce-
der 7 e ½ (sete e meia) ao servidor, JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat.
54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidor para realizar levantamento
de campo para projeto de sinalização turística. DESTINO: Redenção/PA.
PERÍODO: 25/07/2023 a 01/08/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 964894

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 381/GEPS/SETUR DE 19 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023;
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

Antônio Epifânio Rodrigues 55589043/1 Assistente de Gestão em
Turismo 2022/2023 0708/2023 a 05/09/2023

Cláudia Regina Costa Pinheiro 5891741/1 Assistente Administrativo 2022/2023 01/08/2023 a 30/08/2023

Dalva Maria Lobato Lobo 2013614/1 Assistente de Gestão em
Turismo 2022/2023 21/08/2023 a 30/08/2023

Elizabeth Correa da Silva 57202224/1 Auxiliar Operacional 2021/2022 16/08/2023 a 30/08/2023
Francisco Assis do Amaral Costa 3196950/1 Assistente Administrativo 2022/2023 01/08/2023 a 30/08/2023

Gilena da Silva Lima 57194471/1 Téc. em Planejamento e
Gestão em Turismo 2022/2023 01/08/2023 a 30/08/2023

Gustavo Gurgel Rocha da Silva 57197099/1 Assistente de Gestão em
Turismo 2022/2023 16/08/2023 a 30/08/2023

Iraneide Gadelha de Oliveira 57216337/1 Auxiliar Operacional 2022/2023 16/08/2023 a 30/08/2023

Israel Antônio Sequeira Pegado 57175614/1 Téc. em Planejamento e
Gestão em Turismo 2022/2023 01/08/2023 a 30/08/2023

Marcia Gabriel Medeiros 8400747/1 Téc. em Planejamento e
Gestão em Turismo 2022/2023 02/08/2023 a 31/08/2023

Paulo Sérgio Mendes da Silva 5494826/5 Gerente 2022/2023 08/08/2023 a 06/09/2023
Rafaela Suellem de Souza Sanches 5960862/2 Gerente 2021/2022 01/08/2023 a 15/08/2023
Regina Elizabeth Carvalho dos Santos 3225631/1 Economista 2022/2023 01/08/2023 a 30/08/2023

Solange Terezinha Tavares Oliveira 55585729/1 Assistente de Gestão em
Turismo 2022/2023 17/08/2023 a 31/08/2023

Sônia Maria Chermont Arruda 2014661/1 Téc. em Planejamento e
Gestão em Turismo 2022/2022 01/08/2023 a 30/08/2023

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.
Protocolo: 964829

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 403/GEPS/SETUR DE 19 DE JULHO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 396/2023 de diária, publi-
cada no DOE nº No 35.474 de 18/07/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 964823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404/GEPS/SETUR DE 19 DE JULHO DE 2023
CONCESSÃO DE GTI. CONSIDERANDO os termos do processo nº
2023/516270; RESOLVE: CONCEDER, à servidora HELENA PEREIRA DA
SILVA, mat. 57223303/2, Técnico Municipal, lotada no Núcleo de Controle
Interno, Gratificação de Tempo Integral – GTI, de 60% adicional ao seu
vencimento base, a contar de 01/08/2023, até ulterior deliberação. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 964826

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 568/2023/GGP/DPG, DE 19 DE JULHO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o teor das disposições contidas na Reso-
lução CSDP nº 345, de 03 de abril de 2023, e art. 6º, §1º e art. 15 da Re-
solução CSDP nº 299, de 07 de fevereiro de 2022; considerando o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2023/785472, RESOLVE: Conceder 02 (dois)
dias de folgas compensatórias ao Servidor Público MARCELO DOS SANTOS
GAMBOA, matrícula nº 57211830/1, decorrente de serviços prestados no
período eleitoral, para serem gozadas nos dias 14 e 17/07/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 964635

PORTARIA Nº 560/2023/GGP/DM, DE 17 DE JULHO DE 2023. A DI-
RETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º,
inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/809491; RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 560/2023/GGP/DM, de 17/07/2023, publicada
no DOE nº 35.474, de 18/07/2023.
ONDE SE LÊ:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE
CONCESSÃO

Germana Serra de
Freitas Barros 55589186/1 2ª Defensoria Pública

de Fazenda Pública

9ª Defensoria
Pública de Fazenda

Pública

5% do vencimen-
to-base, nos termos
do art. 3º, inciso II,

da Resolução CSD N°
283, de 16/11/2021.

01/08/2023 a
31/12/2023

Rodrigo Cerqueira
de Miranda 55588725/1 Defensoria Pública

Agrária de Marabá

9ª Defensoria
Pública de Fazenda

Pública

7,5% do vencimen-
to-base, nos termos
do art. 3º, incisos II
e III, da Resolução

CSD N° 283, de
16/11/2021.

01/08/2023 a
31/12/2023

LEIA-SE:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE
CONCESSÃO

Germana Serra de
Freitas Barros 55589186/1 2ª Defensoria Pública

de Fazenda Pública

9ª Defensoria
Pública de Fazenda

Pública

5% do vencimen-
to-base, nos termos
do art. 3º, inciso II,

da Resolução CSD N°
283, de 16/11/2021.

01/08/2023 a
19/12/2023

Rodrigo Cerqueira
de Miranda 55588725/1 DefensoriaPública

Agrária de Marabá

9ª Defensoria
Pública de Fazenda

Pública

7,5% do vencimen-
to-base, nos termos
do art. 3º, incisos II
e III, da Resolução

CSD N° 283, de
16/11/2021.

01/08/2023 a
19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 964798

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 567/2023/GGP/DPG, DE 07 DE JULHO DE 2023.
RESOLVE: Por motivo de incorreção. ATO: Retificar o período de fruição de Li-
cença Prêmio da Servidora Pública ANA CELIA MODESTO LOPES, Id Funcional:
2009315/ 1, concedidas pela PORTARIA Nº 558/23/GGP/DPG de 14/07/2023,
publicada no D.O.E 35.474 de 18/07/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: período 19/07/2023 a 15/09/2023;
Leia-se: período 19/07/2023 a 16/09/2023.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 964655

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
Processo nº 2023/690551 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representado pelo Defensor Público Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos
do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para con-
tratação da empresa ELDORADO BELEM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
37.366.665/0001- 23, cujo o objeto é a  aquisição de peças do veículo
automotor tipo GM/SPIN AT PREMIER – PLACA: RWT-5J82 e GM/SPIN AT
PREMIER – PLACA: RWT-5J92, adquirido por este Órgão por meio do Pre-
gão Eletrônico nº 0022/2021 - DPE, em razão da necessidade de revisão
anual para manutenção do referido veículo durante o período de garantia
técnica, junto ao fornecedor original, diante da condição de exclusividade
para a vigência da garantia, com valor global de e R$ 1.725,14 (mil, sete-
centos e vinte e cinco reais e quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030 e 339039
Plano Interno: (PI): 105OAD8458C
GP Pará: 282950
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará